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1 ÚVOD

Ve společnosti se čím dál tím více objevují lidé, kteří chtějí z vlastní

vůle žít sami. Tito jedinci se běžně nazývají anglickým slovem singles –

lidé, kteří žijí svobodomyslným a nezávislým stylem života. V současné

době je toto téma velmi aktuálním, rozšířeným a také oblíbeným u mnoha

sociologů, jelikož ovlivňuje další řadu věcí ve společnosti jako je například

vstup do manželství, porodnost nebo rození dětí ve vyšším věku matky.

Téma singlovství je dlouhou dobu předmětem zkoumání, jak v zahraničí,

tak v české společnosti, v které bych ráda zmínila první a velký

zrealizovaný výzkum singles vedený předním českým sociologem. Výzkum

měl za cíl zmapovat tento začínající a vyskytující jev na našem území,

jelikož po sametové revoluci i v ČR došlo k výrazné změně vztahů a

naplnění nových životních stylů, a to včetně singlovství. Singlovství je

v dnešní době zastáváno především lidmi, kterým je mezi 25 až 40 let a

kteří se rozhodli (dobrovolně či nedobrovolně) nenaplňovat život vedoucí

k manželství a rodičovství (Tomášek 2003, s. 6).

Mnozí kamarádi a lidé v mém okolí žijí single, což mě silně

motivovalo vybrat si tuto problematiku za téma své práce. Také jsem se

primárně chtěla zaměřit na malou skupinu lidí, kteří se rozhodli žít sami

zcela dobrovolně, tedy na partnerský život nikoho nehledají a po delší době

se pro ně singlovství stalo životním stylem i součástí identity. Singlovství

přijali za své, ztotožnili se s ním a stalo se součástí jich samotných.

Přestože se může zdát svobodné rozhodnutí jedince žít sám velmi ideální

a pozitivní, často je problematizováno a zpochybňováno okolím jedince.

Dotazem, zda k tomuto zpochybňování dochází u mých participantů/tek

začínám svůj výzkum. Většinová populace neustále zastává tradiční normy

a hodnoty včetně manželství a rodiny, uvažuje o fázích svého života

tradičním způsobem a stejný přístup očekává i od ostatních (Katrňák,

Lechnerová, Pakosta, Fučík 2010, s. 105-118).

Proto bych se rámci mé bakalářské práce chtěla výzkumně zaměřit

i na to, kdy a jak dobrovolní singles pociťují problematizování jejich
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životního stylu a jakou volí obhajobu svého singlovství před případnými

vnějšími tlaky. Dále by mne zajímalo, jak singles prezentují svůj životní styl,

jaký má singlovství vliv na sociální vazby a jaké jsou nároky společnosti na

single muže a na single ženy.

Práce má tři části. V teoretické části se nejprve budu věnovat krizí

rodiny, která dala podnět ke vzniku moderních a postmoderních vztahů.

Následně představím výše zmiňované vztahy. Posléze přejdu

k samotnému fenoménu singles, u kterého se zaměřím na jeho definici,

charakteristiku, vymezení a pohledy. V dalších kapitole představím mé

stěžejní téma, tedy singlovství jako součást identity a zároveň životní styl

jedince. Závěrečná část teorie se bude zabývat normami a hodnotami

zastávanými v naší společnosti, které problematizuji singlovství pojímaný

jako životní styl.

V metodologické části nejprve představím výzkumné otázky a

výzkumný cíl práce. Dále přejdu na výzkumný soubor, kde popíši hlavní

kritéria pro výběr participantů/tek, vybranou metodu výběru participantů/tek

a participanty/tky stručně charakterizuji. Důležitá je i metoda sběru dat,

tedy rozhovory, na které se v další kapitole zaměřuji. Zohledním také etické

aspekty výzkumu a v závěru této části představím metodu a průběh

analýzy dat.

V poslední výzkumné části se budu snažit pomocí tematické analýzy

interpretovat základní zjištění získané z rozhovorů a motivy, důvody a

kontexty jednání konverzačních partnerů a partnerek. V této části práce

představím hlavní témata výzkumu, která jsou rozdělena na několik

podkapitol. Singlovství jako součást identity a životní styl, dále mé stěžejní

téma problematizování singlovství jako životního stylu a následná jeho

obhajoba, prezentace singlovství jako životní stylu a nároky společnosti na

single muže a single ženy.

3

2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ

2.1 Krize rodiny

V úvodu teoretické části se zabývám tématem, které podle mého

názoru souvisí se singlovstvím jako životním stylem a navazuje na téma

moderních a postmoderních vztahů a jejich variabilitu. Ve své práci jsem

nevěnovala pozornost tomu, jak se rodina definuje nebo jak se po staletí

vyvíjí, spíše jsem se soustředila na aspekty spojené s její tzv. krizí.

Krizi můžeme datovat do 60. let, kdy se začíná diskutovat o

tehdejším modelu rodiny. Singly (1999) definoval tehdejší stav jako za tzv.

postmoderní rodinu, více se ale ve společnosti užívá jiné označení tohoto

období, a sice krize rodiny. Mezi charakteristické rysy krize patří menší

potřeba být v manželském svazku, což ohrožuje pevný základ rodiny, která

je na manželství postavena. Současně s tím vznikají zákony, v kterých už

rozvod není nereálným a stigmatizovaným prvkem v dané společnosti. Do

popředí se dostává i feminismus, který kritizuje roli, kterou zastávala žena

ve společnosti - neveřejnou osobu spoutanou pouze s domácností. Tím

dokazuje, že rodinu nepovažuje za tu nejdůležitější. Lidé tedy spolu žijí, ale

méně často vstupují do manželství. To ale neznamená, že manželství

zaniká, jenom není společností stoprocentě přijímáno (Singly 1999, s. 90).

V historii totiž byla rodina pojímaná jako důležitá a potřebná, starala se o

mnoho věcí a lidmi byla přijímaná s úctou. Dnes už rodina částečně ztrácí

výlučné postavení ve společnosti, což snižuje její stabilitu, ale ne její funkci

(Jandourek 2009, s. 116).

V současné době není společnost založená pouze na rodině a

domácí sféře, ale především na sféře veřejné, kdy dochází k převzetí

několika rodinných činností do správy státu a institucí. Můžeme to brát ale

i z té pozitivnější stránky. Rodina už sice nemá tolik pravomocí a

povinností, ale na druhou stranu se nemusí starat o tolik věcí sama a

dochází k zbavení tíhy a tlaku (Jandourek 2009, s. 116).
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Konkrétněji proměny rodiny a její krizi v 60. letech zaznamenali

demografové v několika velmi podstatných bodech. Z bodů vycházelo, že

se ženy i díky feminismu dostávají čím dál více do veřejné sféry, především

do zaměstnání, a tím se postupně mění jejich pozice v rodině. Také se

zvyšuje počet lidí, kteří se z vlastní vůle rozhodli nevstoupit do manželství

a nemít děti, těch, kteří spolu žijí „na hromádce“, tedy bez manželského

slibu a těch, co žijí sami (Singly 1999, s. 87).

Je důležité v tomto ohledu propojit sníženou stabilitu rodiny s mým

tématem bakalářské práce. Je znatelné, že už v 60. letech dochází ke

vzniku nových forem partnerských vztahů, ale i k růstu lidí, kteří žijí úplně

sami. Především je tomto kontextu podstatné, že singlovství, převážně

tedy v západní společnosti, není neznámým fenoménem, který vznikl

v posledních dvou či tří desetiletích.

2.2 Moderní partnerské vztahy a jejich přeměna

Jak lze vyvodit z výše napsaného, singlovství se stává novou

alternativou manželství a rodiny, objevují se ale i jiné způsoby společného

žití, které nemusí vždy skončit manželstvím. Obecně dochází k poklesu

uzavíraných manželství, k menší porodnosti a ve větší míře si můžeme

vybírat z různorodých životních stylů, především v oblasti partnerských

vztahů (Tomášek 2007).

2.2.1 Moderní partnerské vztahy

V důsledku krize rodiny byla potřeba ustanovit nová pravidla, která

nahradila pravidla tradiční, a daly podnět ke vzniku nového pojetí vztahů,

tzv. moderním vztahům. Moderní vztahy, které vzešly z nových pravidel,

tedy začali zastávat ti, kteří se řídí pouze svými pocity a nedají na názory

okolí či společnosti. Nejdůležitější je pro ně samotná láska partnera, kterou

neustále potřebují pro svojí realizaci (Katrňák 2000, s. 308).

Kromě menšího vlivu rodiny, byl jednou z příčin, který odstartoval

proměnu tradičních vztahů ve vztahy moderní proces individualizace.

„Individualizace v tomto smyslu znamená, že biografie člověka je vyvázána
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z daných determinací, je otevřená a závislá na vlastních rozhodnutích a


[…]


participanty/tky docházelo od kolegů i nadřízených. Tento způsob chování

lze interpretovat jako mírnou diskriminaci. Specifický a zajímavý tlak na

partcipanty/tky vyvíjela média. Média hrají především v životě dnešní

mladší generace velkou roli a potvrdilo se, že sociální sítě nebo filmový

průmysl produkují stereotypy, které zpochybňují singlovství jako životní

styl.

Zjištěním také bylo, že někteří participanti/tky žádnou obhajobu

neměli a nesnažili se reagovat na okolí, které jejich singlovství

zpochybňovalo a problematizovalo. Pokud se ale jedinci obhajovali, tak

především pravdivě a nejvíce rodině. Odpovědi participantů/tek na otázku

obhajoby svého života před okolím byly často rozdílné. Záleželo také na

povaze participantů/tek a na prostředí, ve kterém žijí. Někteří volili spíše

defenzivnější postoj, někteří byli v obhajobě agresivnější. A někteří si ani

obhajobu nepřipouštěli, přestože byli nuceni svůj životní styl hájit.

Výzkum pomohl zodpovědět hlavní výzkumné otázky. Je potřeba si

uvědomit, že se singlovství jako dobrovolné rozhodnutí jedince často pojí

s různými očekáváními, nároky a přáními, které způsobují pro singles

problém, protože se těmto představám nechtějí podřizovat.

Jsem si vědoma i určitých omezení či limitů výzkumu. Za ten největší

limit považuji svůj věk. Díky intimnosti a osobitosti tématu jsem

potřebovala, aby participanti byli sdílní a upřímní, což se mi ne vždy

dostatečně podařilo. Podle mého názoru byl hlavním důvodem právě můj

mladý věk, který mohl některé participanty/tky odradit od upřímnějších a

otevřenějších odpovědí. Dalším výrazným omezením byly limity výběru

vzorku participantů/tek. Tyto limity spočívaly především v tom, že jsem

pominula některé faktory, které by částečně mohly ovlivnit tento výzkum

jako je například vzdělání, socioekonomický stav nebo velikost obce, kde
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participant/ka žije. Výzkum by o tyto faktory mohl být v budoucnu rozšířen,

protože předpokládám, že by byly velké rozdíly ve zpochybňování a

problematizování singlovství s ohledem na to, jakého vzdělání

participanti/tky dosáhli, jaký mají socioekonomický stav nebo v jak velké

oblasti žijí (vesnice nebo město).

Závěrem bych chtěla zmínit, že singlovství je neustále společností

vnímáno jako nestandartní a ojedinělý životní styl. Proto doufám, že časem

bude singlovství považováno za normální způsob žití, který nebude plný

stereotypů, diskriminace a negativních konotací. Zároveň doufám, že

společnost singlovství přijme jako životní styl, který bude rovnoprávný

s ostatními způsoby žití. Do budoucna by bylo zajímavé hodnotit toto téma

s určitým časovým odstupem a porovnat výsledky těchto výzkumů

z hlediska přístupu společnosti k singlovství.
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7 RESUMÉ

The thesis focuses on individuals that are called singles, it means

people who are not married and not in relationship. Those who decided to

live alone optionally are especially important in this work. It means that

being single is part of their identity and personality as well as their way of

life. The thesis makes an inquiry whether there is questioning or

impeachment of being single, and if the answer is positive, what kind of

defence singles choose. Chosen methodology of the thesis is qualitative.

Half structured interviews were taken with eight chosen participants. The

age of the participants was between 21 and 39 years and both sexes were

equally represented. Gender perspective was also included in the

research, because the requierement of the society on single men is

different from requirement on single women.

The main finding of the thesis is that there is problematic approach

on the singles and their lifestyle, there is especially pressure from the

people around. The biggest pressure comes from the families of the

participants, and mostly women were confronted with the idea, that they

should have family and children. Other problems appeared at work and

less often among friends. There could be questioning of their lifestyle

through mass-media, because they also participate on pressure on singles.

Other finding is that not all the individuals defend their lifestyle, although

they participate in it, and if they defended themselves, it was mostly in their

families. The content of defence was very different and it is described in

the analysis.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Struktura hlavních témat a otázek při rozhovoru

1. Jakou roli singlovství ve Vašem životě hraje? Jak pojímáte

singlovství jako Váš životní styl a součást identity? Z jakých důvodů

jste si zvolily tento způsob žití a co Vám přináší za pozitiva? –

SINGLOVSTVÍ JAKO ŽIVOTNÍ STYL A SOUČÁST IDENTITY

2. Pociťujete určité problematizování Vašeho životního stylu, v tomto

případě single života? Setkáváte se s nějakými problémy ve vašem

okolí? V jakých situací nebo v prostředí se Váš životní styl stává

problémem? – PROBLEMATIZOVÁNÍ

3. Jak obhajujete Vaše singlovství? Jak obhajujete svůj životní styl před

případnými tlakem okolí? Máte nějaké strategie, kterými obhajujete

svůj životní styl? – OBHAJOBA, STRATEGIE

4. Je pravda, co ostatním říkáte nebo to říkáte jenom proto, abyste se

zbavili nátlaku okolí, a ve skrytu duše to cítíte jinak, ale nechce to

dávat najevo? Je Vaše obhajoba nebo strategie životního stylu,

kterou použijete založená na pravdě? - OBHAJOBA, STRATEGIE

5. Jak se prezentujete ve styku s ostatními? Jak prezentujete Váš

životní styl? – PREZENCE

6. Jaký má Vaše singlovství a následná obhajoba životního stylu vliv

na Vaše okolí?

7. Myslíte si, že se nároky společnosti na muže a ženy liší? Pokud si

myslíte, že ano, tak pro koho jsou podle Vás nároky větší a proč?

Jaké jsou podle Vás nároky na muže a nároky na ženu? V čem se

nároky liší? – NÁROKY SPOLEČNOSTI