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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Tereza Ottová – ve své bakalářské práci obrací pozornost ke skupině tzv. dobrovolných singles. Cílem je zkoumat „jak prezentují svůj životní styl“ (s. 2) a jak se vyrovnávají s tlakem vnějšího prostředí. Cíl práce byl naplněn částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka v teoretické části vymezuje pole bádání. Začíná přiblížením krize rodiny, partnerských vztahů až po představení fenoménu singles. Neskrývám svůj údiv, že se autorka při představení „krize rodiny“ opírá o učebnici pro střední školy (Jandourek 2009). Rovněž se zdá, že autorka nemá moc jasno v pojetí, co je postmoderna, respektive tzv. postmoderní vztahy. Tvrzení, že moderní vztahy se vyznačují romantikou ke oznámeno ne zdůvodněno. Není jasné, co vlastně sama autorka pod touto formou vztahu rozumí. Vychází z N. Luhmanna nebo A. Giddense nebo Z. Baumana? Takto to budí dojem, že o povaze partnerských konstelací v moderně moc neví. A už vůbec nerozumím tvrzení, proč podle autorky postmoderní vztah „nekladou důraz na zobrazení vlastního života“ (s.5). Znamená to, že v tzv. postmoderních vztazích osobní prožitky jsou neslučitelné s romantickou povahou vztahu?
Samotné definování singles se opírá o text z roku 1975 (Stein). Znamená to, že tento fenomén nebyl dále studován, či že za dalších 40 let k jeho analýze nebylo přidáno nic navíc, co by stálo za pozornost a bylo využitelné? Pravda autorka ještě odkazuje na Giddensův úvod do sociologie.

Po teoretické části následuje představení metodologie. V té autorka přibližuje výzkumné otázky a kritéria výběru svých participantů. A kromě toho nám oznamuje, že „byla mile překvapena“ (s. 21) při získávání dalších kontaktů. BP má mít povahu odborného textu, ne vyprávění k vínu, kde si sdělují komunikační partneři (jak se dnes s oblibou říká v GS) své dojmy. Z metodologického hlediska mne nejvíce udivil argument, když se autorka snaží prokázat pravdivost získaných poznatků od respondentů argumentem: „snažili se obhajovat pravdivě, protože, kdyby používali smyšlené strategie a obhajoba by nebyla na základě pravdy, lhali by tak vlastně sami sobě. (s. 30). Mám pak jedinou otázku, jestliže Tereza Ottová vychází z takového předpokladu. K čemu jsou výzkumníci, jestliže se stačí aktéra jen zeptat, protože ten nám přeci nebude lhát. Nikdy nenarazila během svého výzkumu na situaci, že by si respondent mohl něco nalhávat, klamat se? Jaké jsou metodologické možnosti takovou situaci detekovat a případně ošetřit? Zná autorka postup označovaný jako triangulace?
Ve vlastní analýze se snaží autorka na základě výpovědi respondentů doložit svá zjištění o formách tlaků ze strany vnějšího okolí na tzv. dobrovolné singles. Autorka dokládá, že největší tlak přichází z rodiny a že se společnost jinak staví k zastávané formě života odlišně k mužům a ženám. Kladu si jedinou otázku, v čem jsou tato zjištění neočekávatelná či jiná než by bylo možné intuitivně před začátkem výzkumu či po prostudování literatury očekávat? Nebo autorka jen potvrdila, že trendy v cizině jsou obdobné i u nás? Není mi to z předložené práce jasné. Co ale zásadně postrádám je přiblížení, jak respondenti prezentují svůj životní styl, což byl jeden z hlavních deklarovaných cílů práce. Ovšem kromě konstatování, že je to jejich volba či že jejich obhajoby životních přístupů jsou značně rozdílné. Jinak řečeno chybí mi v práci nějaké zobecnění, které by mělo hodnotu badatelského poznatku.
Závěr není závěrem ale shrnutím toho, co nám autorka sdělila již v analýze. Umí autorka odlišit mezi formou „závěr“ a „shrnutí“?

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce se práce ještě naplňuje požadavky kladené na BP. Prohřešky proti standardům psaní práce jsou zejména stylistické povahy. Jednoduše, text se velmi špatně čte, protože řada vět postrádá smysl. Ukázky prohřešků proti formálním požadavkům:
(1) Jestliže autorka zmiňuje nějakého autora poprvé, vždy se uvádí celým jménem, až následně je možné užívat jen příjmení. (viz např. s. 3 Singly, Sak s. 20 aj.)

(2) Autorka chybně odkazuje. Opakovaně odkazuje na zdroj (Tomášek 2007), avšak v literatuře jsou dva texty Tomášek 2007. Není tedy jasné, na který zdroj odkazuje.

(3) Jak jsem již zmínil, v textu se objevují věty, které nedávají smysl. Rozpadají se, nenavazují atd. Příklad: „Na základě představených autorů, vytvářejí moderní vztahy nový obraz lidí, kteří se začínají (…)“ s. 5. Jiný příklad je na s. 12 v třetím odstavci: „Od autorů výše zmíněných se liší v (…)“. A poslední odstavec téže strany. Strana 13 téměř celá atd. Takových vět je vícero. Doporučuji autorce, ať si ty věty zkusí přečíst nahlas, jestli jim bude sama rozumět.

(4) Text se vyznačuje klišé konstatováními, které evidentně hrají jen roli slovní vaty: např. obraty typu: „máme mnoho životních stylů, které vypovídají (…) (s. 14)

(5) Autorka nezvládá ani základní pravidla pravopisu, jako např. vyjmenovaná slova. „z výzkumu vyplívá“ s. 16, aj.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

K práci mám řadu výhrad, které jsem se pokusil přiblížit v obsahovém zpracování. Domnívám se, že velmi zajímavé téma, nebylo dostatečně dobře uchopeno. Jak v teoretické rovině – kde je patrné, že autorka si nedala moc práce se studiem adekvátní literatury. Přičemž se jedná o dlouhodobě studovaný jev. K závěrům autorky jsem taktéž skeptický. Nejen pro jejich povrchnost, ale rozhodně se neztotožňuji se závěrem autorky, že „singlovství“ je neustále společností přijímáno jako ojedinělý životní styl, jak tvrdí ve svém závěru. Nerozumím ani tomu, proč autorka doufá, že bude singlovství časem považováno za normální způsob života? Má proto nějaké argumenty? Nebo se jedná jen o plané povzdechy bez věcného podkladu. To, že v něco doufá, nezavdává dostatek argumentů, které by bylo možné následovat. Cílem vědecké práce je předložit fakta a argumenty ne dojmologii.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Z metodologického hlediska mne nejvíce udivil argument, když se autorka snaží prokázat pravdivost získaných poznatků od respondentů argumentem: „snažili se obhajovat pravdivě, protože, kdyby používali smyšlené strategie a obhajoba by nebyla na základě pravdy, lhali by tak vlastně sami sobě. (s. 30). Mám pak jedinou otázku, jestliže Tereza Ottová vychází z takového předpokladu. K čemu jsou výzkumníci, jestliže se stačí aktéra jen zeptat, protože ten nám přeci nebude lhát. Nikdy nenarazila během svého výzkumu na situaci, že by si respondent mohl něco nalhávat, klamat se? Jaké jsou metodologické možnosti takovou situaci detekovat a případně ošetřit?

(2) Mohla by autorka přiblížit věkovou a vzdělanostní strukturu participantů?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.
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